

Lolland-Falsters Folketidende A/S

Tværgade 20
4800 Nykøbing F.
CVR-nr. 39309319

Årsrapport 2016

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 18.05.2017

Dirigent

Navn:

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Koncernens resultatopgørelse for 2016	11
Koncernens balance pr. 31.12.2016	12
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2016	14
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2016	15
Koncernens noter	16
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2016	21
Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2016	22
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2016	24
Modervirksomhedens noter	25
Anvendt regnskabspraksis	31

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Lolland-Falsters Folketidende A/S
Tværgade 20
4800 Nykøbing F.

CVR-nr.: 39309319
Stiftet: 31.12.1953
Hjemsted: Guldborgsund
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 54880200
Telefax: 54880233
Hjemmeside: www.folketidende.dk
E-mail: folketidende@folketidende.dk

Bestyrelse

Lars Jørn Hvidtfeldt Nielsen, formand
Mette Grønnegaard
Gert Klitgaard
Christian Arnold Nedahl Oldin
Freddy Arne Hansen
Gitte Frydendal Hansen
Allan Holstener Schmidt
John Karlsen
Mette Charlotte Rasmussen
Marianne Knudsen
Michael Mistarz Benzon
Jens-Christian Borre Larsen

Direktion

Jan Arentsen Holmboe

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herningvej 34
4800 Nykøbing F

Ledelsesberetning

	2016 t.kr.	2015 t.kr.	2014 t.kr.	2013 t.kr.	2012 t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	45.929	49.285	52.684	55.423	55.509
Resultat af ordinær primær drift	2.374	4.681	5.680	6.279	(2.815)
Driftsresultat	2.374	4.681	5.671	6.062	(2.841)
Resultat af finansielle poster	(22.607)	(10.295)	33.098	(43.176)	(1.499)
Årets resultat	(20.625)	(6.699)	37.466	(38.853)	(3.246)
Samlede aktiver	40.947	66.467	74.952	43.089	88.948
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.065	569	722	650	1.439
Egenkapital ekskl. minoriteter	11.867	32.493	38.536	2.973	39.010
Nøgletal					
Egenkapitalens forrentning (%)	(93,0)	(18,9)	180,5	(185,1)	(8,2)
Soliditetsgrad (%)	29,0	48,9	51,4	6,9	43,9
Antal medarbejdere (gns.)	85,0	87,0	90,0	104,0	122,0

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital ekskl. minoriteter}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Antal medarbejdere (gns.)	$\frac{\text{Samlet ATP-bidrag}}{\text{ATP-bidrag pr. medarbejder}}$	Virksomhedens gennemsnitlige antal helårsbeskæftigede medarbejdere

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Koncernens formål er som mediehus på Lolland-Falster at formidle nyheder, information, kommunikation og oplevelser samt dermed beslægtet virksomhed.

Det sker ved at udgive dagbladet Folketidende, som over året har haft et gennemsnitligt dagligt oplag på 13.268 eksemplarer seks dage om ugen og et dagligt læsertal på knap 38.000. Oplaget er desværre fortsat faldende i lighed med hovedparten af dagbladene i Danmark. Oplaget er i 2016 faldet med godt 4 %.

Folketidende udgives også som digital e-avis. Det digitale oplag er i lighed med tidligere år svagt stigende. Med indgangen til det nye år 2017 har ledelsen besluttet at give alle papirabonnenter fuld adgang til den digitale e-avis, som nu har et elektronisk avisarkiv med alle dagbladet Folketidendes avisudgivelser helt tilbage til stiftelsen af Lolland-Falsters Folketidende A/S i 1873. Det er et helt unikt avisarkiv.

Lolland-Falsters Folketidende A/S udgiver desuden følgende ugeavis-produkter:

- Ugeavisen Guldborgsund
- Nordfalsters Avis
- Saxkjøbing Avis
- Lollands-Posten
- Extra Posten
- Landbrugs-Nyt.

Herudover udgives der specielle annoncefinansierede ad hoc produkter over året. Som et nyt tiltag lancerede selskabet magasinet LF Livsstil. LF Livsstil udkommer en gang om måneden i et oplag på 5.000 stk.

Ugeavisprodukterne har alle en meget stor markedsgennemtrængning i hver deres udgivelsesområde ikke mindst i kraft af deres høje journalistiske indhold og deres lange historiske tilstedeværelse. Samlet set dækker alle Lolland-Falsters Folketidende A/S' udgivelser hele regionen Lolland-Falster, hvilket gør virksomheden til den førende medievirksomhed i regionen. Landbrugs-Nyt udsendes til samtlige jordbrugere og deltidslandbrug på hele Sjælland foruden Lolland-Falster.

Folketidende er også til stede på nettet på adressen www.folketidende.dk samt på facebook. Folketidende.dk har ca. 2,5 mio. sidevisninger og 56.000 unikke brugere om måneden.

Koncernen tilbyder også ydelser inden for distribution af reklametryksager samt reklamebureauvirksomhed. Lolland-Falsters Folketidende A/S er 100 pct. ejer af Radio SydhavsØerne A/S, der er den kommercielt mest lyttede radio i regionen Lolland-Falster. Radio SydhavsØerne har en markant synlighed i regionen, og radioen er et væsentligt element i hele virksomhedens produktportefølje og dermed den strategiske tilgang til markedet.

Koncernen ejer 57,2 % af Rotationen Nykøbing F. A/S og dets datterselskab Malmø Tidningstryck AB.

Ledelsesberetning

Selv om Lolland-Falsters Folketidende A/S ejer 57,2 pct. af aktiekapitalen i Rotationen Nykøbing F. A/S og dets datterselskab Malmø Tidningstryck AB, indgår disse selskaber under regnskabsposten kapitalinteresser i associerede virksomheder, fordi ejeraftalen ikke tillægger Lolland-Falsters Folketidende A/S bestemmende indflydelse i selskabet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet af den primære drift blev et overskud på 2,4 mio.kr. Resultatet er ikke tilfredsstillende men acceptabelt, når de ugunstige markedsforhold i mediemarkedet tages i betragtning.

Resultatet for koncernen efter skat på -20,6 mio.kr. er på ingen måde tilfredsstillende. Det negative resultat har baggrund i, at Lolland-Falsters Folketidende A/S har valgt at nedskrive sin kapitalandel i Rotationen Nykøbing F. A/S med 22 mio.kr., således at kapitalandelen nu er værdiansat til 0 kr.

Nedskrivningen skal ses i lyset af, at Rotationen Nykøbing F. A/S og dets datterselskab endnu ikke har fået finansieringstilsagn fra sin bankforbindelse for 2017. Selskaberne er ikke i stand til at servicere sin gæld fuldt ud til sin bankforbindelse, og der er på nuværende tidspunkt ikke fundet en langsigtet løsning herpå.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Det realiserede resultatet er under den forventede udvikling.

Beskrivelse af væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold

Ultimo 2015 besluttede Lolland-Falsters Folketidende A/S at opsigte sin trykkontrakt med Rotationen Nykøbing F. A/S, da det pludselig blev muligt for Lolland-Falsters Folketidende A/S at få et favorabelt tryktilbud hos et eksternt trykkeri på Sjælland med baggrund i de strukturtilpasninger, som har fundet sted på det sjællandske marked.

Trykaktiviteten i Rotationen Nykøbing F. A/S er herved stoppet med udgangen af juni 2016. Dagbladet Folketidende bliver nu trykt hos Provins-Trykkeriet i Vordingborg, og Lolland-Falsters Folketidendes A/S' seks ugeaviser er udlagt til tryk hos Rotationen Nykøbing F. A/S' datterselskab Malmø Tidningstryck AB i Malmø i Sverige.

Da Lolland-Falsters Folketidende A/S og Radio Sydhavsøerne A/S ikke har afgivet kautionforpligtelser over for Rotationen Nykøbing F. A/S, får nedlukningen af trykaktiviteten ingen likviditetsmæssige konsekvenser for Lolland-Falsters Folketidende A/S.

Den samlede annonceomsætning for koncernens printprodukter faldt i lighed med tidligere år. Abonnementsomsætningen faldt med nogle få procent.

Ledelsesberetning

Forventet udvikling

Der budgetteres med et mindre overskud i 2017. Det forudsætter dog, at annonceomsætningen ikke falder med samme hastighed som oplevet i 2016, og at oplaget ikke falder mere end hidtil set.

Særlige risici

De seneste fire regnskabsår har koncernens driftsresultater haft en positiv indvirkning på koncernens likviditet, som på et tidspunkt i slutningen af 2012 og i begyndelsen af 2013 var noget udfordret. Det er fortsat meget vigtigt for koncernen at fokusere på sin likviditetsreserve i et fortsat faldende marked.

Bestyrelsen indstiller derfor igen til generalforsamlingen, at der ikke udbetales udbytte for 2016.

Begivenheder efter balancedagen

Efter regnskabsåret afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke koncernens finansielle stilling væsentligt.

Det er bestyrelsens opfattelse, at resultatopgørelsen og balancen med tilhørende noter – også under hensyntagen til tiden efter regnskabsåret udløb – indeholder alle væsentlige oplysninger til bedømmelse af resultatet i det forløbne år og koncernens økonomiske stilling ved årets udgang.

	<u>Antal</u>	<u>Nominal værdi kr.</u>	<u>Andel af virksom- hedskapital %</u>
Koncernens egne kapitalandele i modervirksomheden			
Erhvervede kapitalandele:			
Aktieklasser E	1	500	0,0
	1	500	0,0
Beholdning af egne aktier:			
Aktieklasser E	52	39.000	1,6
	52	39.000	1,6

Tilgangen skyldes indlevering af én aktie fra et dødsbo. Koncernen har derfor ikke betalt for aktien.

Køb og salg af egne kapitalandele sker i overensstemmelse med vedtægternes bestemmelser om indskrænkning i aktiernes omsættelighed. Egne kapitalandele erhverves i overensstemmelse med bemyndigelse vedtaget på generalforsamling. Bemyndigelsen gælder frem til 2017.

Ledelsesberetning

	<u>Antal</u>	<u>Nominal værdi kr.</u>	<u>Andel af virksomheds - kapital %</u>
Egne kapitalandele			
Erhvervede kapitalandele:			
Aktieklasser E	1	500	0,0
	1	500	0,0
Beholdning af egne aktier:			
Aktieklasser E	52	39.000	1,6
	52	39.000	1,6

Tilgangen skyldes indlevering af én aktie fra et dødsbo. Selskabet har derfor ikke betalt for aktien.

Køb og salg af egne kapitalandele sker i overensstemmelse med vedtægternes bestemmelser om indskrænkning i aktiernes omsættelighed. Egne kapitalandele erhverves i overensstemmelse med bemyndigelse vedtaget på generalforsamling. Bemyndigelsen gælder frem til 2017.

Koncernens resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Bruttofortjeneste		45.928.835	49.285.050
Personaleomkostninger	2	(40.991.923)	(41.240.471)
Af- og nedskrivninger	3	(2.562.435)	(3.363.748)
Driftsresultat		2.374.477	4.680.831
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		(22.009.515)	(10.211.951)
Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver		46.418	187.970
Andre finansielle indtægter		101.386	303.429
Andre finansielle omkostninger		(745.606)	(574.544)
Resultat før skat		(20.232.840)	(5.614.265)
Skat af årets resultat	4	(392.364)	(1.085.055)
Årets resultat	5	(20.625.204)	(6.699.320)

Koncernens balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		891.952	877.516
Goodwill		550.000	712.500
Immaterielle anlægsaktiver	6	1.441.952	1.590.016
Grunde og bygninger		19.670.795	20.550.818
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.419.754	981.269
Materielle anlægsaktiver	7	21.090.549	21.532.087
Kapitalandele i associerede virksomheder		191.742	22.201.257
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.592.907	1.632.189
Deposita		81.723	81.723
Finansielle anlægsaktiver	8	1.866.372	23.915.169
Anlægsaktiver		24.398.873	47.037.272
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.882.669	7.825.786
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		10.605	0
Udskudt skat	10	953.184	1.089.470
Andre tilgodehavender		102	0
Tilgodehavende selskabsskat		431.281	0
Periodeafgrænsningsposter	11	1.568.755	1.550.986
Tilgodehavender		9.846.596	10.466.242
Likvide beholdninger		6.701.863	8.963.193
Omsætningsaktiver		16.548.459	19.429.435
Aktiver		40.947.332	66.466.707

Koncernens balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Virksomhedskapital		2.479.000	2.479.000
Reserve for opskrivninger		2.767.461	2.767.461
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		0	4.270.843
Overført overskud eller underskud		6.620.839	22.975.200
Egenkapital		11.867.300	32.492.504
Gæld til realkreditinstitutter		7.320.899	11.512.489
Finansielle leasingforpligtelser		0	57.600
Gæld til associerede virksomheder		741.670	741.670
Langfristede gældsforpligtelser	12	8.062.569	12.311.759
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	12	338.248	916.730
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		65.816	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		6.442.804	6.636.633
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.936.521	2.138.072
Gæld til associerede virksomheder		257.158	1.249.488
Skyldig selskabsskat		0	46.921
Anden gæld		10.976.916	10.674.600
Kortfristede gældsforpligtelser		21.017.463	21.662.444
Gældsforpligtelser		29.080.032	33.974.203
Passiver		40.947.332	66.466.707
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Associerede virksomheder	9		
Eventualforpligtelser	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Dattervirksomheder	16		

Koncernens egenkapitaloppgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for opskriv- ninger kr.	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdis metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.
Egenkapital primo	2.479.000	2.767.461	4.270.843	22.975.200
Årets resultat	0	0	(4.270.843)	(16.354.361)
Egenkapital ultimo	2.479.000	2.767.461	0	6.620.839
				I alt kr.
Egenkapital primo				32.492.504
Årets resultat				(20.625.204)
Egenkapital ultimo				11.867.300

Koncernens pengestrømsopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Driftsresultat		(20.625.204)	(6.699.320)
Af- og nedskrivninger		2.562.435	3.363.748
Ændringer i arbejdskapital	13	895.063	(1.369.654)
Øvrige reguleringer		22.498.522	10.875.215
Pengestrømme vedrørende primær drift		5.330.816	6.169.989
Modtagne finansielle indtægter		187.368	249.321
Betalte finansielle omkostninger		(604.009)	(504.389)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(732.480)	(1.191.974)
Pengestrømme vedrørende drift		4.181.695	4.722.947
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		(599.225)	(205.690)
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(1.064.564)	(569.406)
Salg af materielle anlægsaktiver		20.000	131.650
Salg af finansielle anlægsaktiver		0	3.000
Pengestrømme vedrørende investeringer		(1.643.789)	(640.446)
Optagelse af lån		7.601.547	0
Afdrag på lån mv.		(12.400.783)	(736.688)
Salg af egne aktier		0	(1.500)
Pengestrømme vedrørende finansiering		(4.799.236)	(738.188)
Ændring i likvider		(2.261.330)	3.344.313
Likvider primo		8.963.193	5.618.880
Likvider ultimo		6.701.863	8.963.193

Koncernens noter

1. Usikkerhed ved indregning og måling

I koncernregnskabet og årsregnskabet for regnskabsåret 01.01.2016 - 31.12.2016 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft betydelig indflydelse på de i koncernregnskabet og årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

Værdiansættelse af kapitalandel i Rotationen Nykøbing F. A/S

Lolland-Falsters Folketidende A/S har valgt at nedskrive sin kapitalandel i Rotationen Nykøbing F. A/S med 22 mio.kr., således at kapitalandelen nu er værdiansat til 0 kr.

Nedskrivningen skal ses i lyset af, at Rotationen Nykøbing F. A/S og dets datterselskab endnu ikke har fået finansieringstilsagn fra sin bankforbindelse for 2017. Selskaberne er ikke i stand til at servicere sin gæld fuldt ud til sin bankforbindelse, og der er på nuværende tidspunkt ikke fundet en langsigtet løsning herpå.

	2016 kr.	2015 kr.
2. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	36.618.927	37.002.149
Pensioner	2.765.954	2.765.872
Andre omkostninger til social sikring	602.047	612.072
Andre personaleomkostninger	1.004.995	860.378
	40.991.923	41.240.471
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	85	87
	Ledelses- vederlag 2016 kr.	Ledelses- vederlag 2015 kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.539.086	1.503.263
	1.539.086	1.503.263
	2016 kr.	2015 kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	1.056.333	1.869.415
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.506.102	1.494.333
	2.562.435	3.363.748

Koncernens noter

	2016 kr.	2015 kr.
4. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	256.293	1.117.663
Ændring af udskudt skat	136.286	(32.608)
Regulering vedrørende tidligere år	(215)	0
	392.364	1.085.055
	2016 kr.	2015 kr.
5. Forslag til resultatdisponering		
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	(4.270.843)	(10.211.951)
Overført resultat	(16.354.361)	3.512.631
	(20.625.204)	(6.699.320)
	Erhver- vede immaterielle anlægs- aktiver kr.	Goodwill kr.
6. Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	13.561.048	6.350.000
Tilgange	599.225	0
Kostpris ultimo	14.160.273	6.350.000
Af- og nedskrivninger primo	(12.683.532)	(5.637.500)
Årets afskrivninger	(584.789)	(162.500)
Af- og nedskrivninger ultimo	(13.268.321)	(5.800.000)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	891.952	550.000

Koncernens noter

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	
7. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	36.809.098	11.005.092	
Tilgange	117.045	947.519	
Afgange	0	(1.521.143)	
Kostpris ultimo	36.926.143	10.431.468	
Opskrivninger primo	3.548.026	0	
Opskrivninger ultimo	3.548.026	0	
Af- og nedskrivninger primo	(19.806.306)	(10.023.823)	
Årets afskrivninger	(997.068)	(509.034)	
Tilbageførsel ved afgang	0	1.521.143	
Af- og nedskrivninger ultimo	(20.803.374)	(9.011.714)	
Regnskabsmæssig værdi ultimo	19.670.795	1.419.754	
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	16.619.493	-	
	Kapitalandele i associerede virksomheder kr.	Andre værdipapirer og kapitalandele kr.	Deposita kr.
8. Finansielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	17.930.422	939.432	81.723
Kostpris ultimo	17.930.422	939.432	81.723
Opskrivninger primo	4.270.835	692.757	0
Andel af årets resultat	330	0	0
Årets opskrivninger	0	(39.282)	0
Årets nedskrivninger	(22.009.845)	0	0
Opskrivninger ultimo	(17.738.680)	653.475	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	191.742	1.592.907	81.723

Koncernens noter

	<u>Hjemsted</u>	<u>Ejerandel %</u>
9. Associerede virksomheder		
Rotationen Nykøbing F. A/S	Guldborgsund	57,2
Gefion / Sjællandsgruppen A/S	Ringsted	33,3

Lolland-Falsters Folketidende A/S ejer 57,2 % af Rotationen Nykøbing F. A/S, men i kraft af en ejerftale med de øvrige kapitalejere, har Lolland-Falsters Folketidende A/S ikke bestemmende indflydelse i selskabet, hvorfor Rotationen Nykøbing F. A/S er klassificeret som en associeret virksomhed.

Årets nedskrivninger vedrører Rotationen Nykøbing F. A/S. På tidspunktet for aflæggelse af årsrapporten foreligger endnu ikke et udkast til årsrapport for Rotationen Nykøbing F. A/S. På baggrund af oplysningerne i note 1 er værdien af kapitalandelen nedskrevet til 0 kr. som en samlet regulering.

10. Udskudt skat

Udskudte skatteaktiver vedrører midlertidige forskelsværdier på materielle anlægsaktiver, der har en kortere afskrivningsperiode regnskabsmæssigt end skattemæssigt. Da afskrivningerne forventes at kunne udnyttes i fremtidig positiv skattepligtig indkomst indregnes skatteaktivet.

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indeholder forudbetalte forsikringer, serviceaftaler, abonnementer og forbrugsafgifter.

	<u>Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.</u>	<u>Forfald inden for 12 måneder 2015 kr.</u>	<u>Forfald efter 12 måneder 2016 kr.</u>	<u>Restgæld efter 5 år kr.</u>
12. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	280.648	765.401	7.320.899	5.875.159
Finansielle leasingforpligtelser	57.600	151.329	0	0
Gæld til associerede virksomheder	0	0	741.670	741.670
	338.248	916.730	8.062.569	6.616.829

	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
13. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i tilgodehavender	914.641	43.864
Ændring i leverandørgæld mv.	798.449	739.538
Andre ændringer	(818.027)	(2.153.056)
	895.063	(1.369.654)

Koncernens noter

14. Eventualforpligtelser

Koncernen har afgivet selvskyldnerkaution overfor Den Danske Presses Fællesindkøbsforening for indkøb foretaget af Malmö Tidningstryck AB. Den Danske Presses Fællesindkøbsforening har sikkerhed i moderselskabets kapitalandel i Den Danske Presses Fællesindkøbsforening, hvis senest offentliggjorte regnskabsmæssige værdi udgør 1.166 t.kr. Til afdækning af kautionforpligtelsen har Rotationen Nykøbing F. A/S stillet depositum på 742 t.kr. Malmö tidningstryck AB's gæld til Den Danske Presses Fællesindkøbsforening er pr. 31. december 2016 485 t.kr. og beløbet er betalt d. 10. januar 2017. Selvskyldnerkautionen er stillet med henblik på at opnå billigere indkøb via Den Danske Presses Fællesindkøbsforening.

15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter 7.653 t.kr. er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør 19.671 t.kr.

Koncernen har udstedt ejerpantebreve på i alt 14.140 t.kr., der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 14.006 t.kr. Ejerpantebrevene henligger i koncernens besiddelse.

Til sikkerhed for al gæld til kreditinstitutter er der udstedt skadesløsbreve på i alt 7.000 t.kr. med pant i grunde og bygninger samt inventar og driftsmidler, hvis regnskabsmæssige værdi udgør 10.507 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter har koncernen afgivet virksomhedspant på 5.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.16 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

Goodwill og immaterielle rettigheder, 550 t.kr.

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, 1.315 t.kr.

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, 6.684 t.kr.

Til sikkerhed for al gæld til Den Danske Presses Fællesindkøbsforening har selskabet afgivet håndpantserklæring. Håndpantet omfatter pr. 31.12.16 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

Sikringskonto, 500 t.kr.

	<u>Hjemsted</u>	<u>Ejerandel %</u>
16. Dattervirksomheder		
Radio Sydhavsøerne A/S	Guldborgsund	100,0

Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Bruttofortjeneste		42.865.655	46.345.390
Personaleomkostninger	2	(38.267.794)	(38.463.475)
Af- og nedskrivninger	3	(2.504.325)	(3.297.117)
Driftsresultat		2.093.536	4.584.798
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		216.239	72.342
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		(22.009.515)	(10.211.951)
Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver		46.418	187.970
Andre finansielle indtægter		101.168	302.476
Andre finansielle omkostninger		(743.991)	(572.346)
Resultat før skat		(20.296.145)	(5.636.711)
Skat af årets resultat	4	(329.059)	(1.062.609)
Årets resultat	5	(20.625.204)	(6.699.320)

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		891.952	877.516
Goodwill		550.000	712.500
Immaterielle anlægsaktiver	6	<u>1.441.952</u>	<u>1.590.016</u>
Grunde og bygninger		19.670.795	20.550.818
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.333.076	836.481
Materielle anlægsaktiver	7	<u>21.003.871</u>	<u>21.387.299</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		874.131	657.892
Kapitalandele i associerede virksomheder		191.742	22.201.257
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.592.907	1.632.189
Deposita		21.854	21.854
Finansielle anlægsaktiver	8	<u>2.680.634</u>	<u>24.513.192</u>
Anlægsaktiver		<u>25.126.457</u>	<u>47.490.507</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.684.178	7.665.565
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		10.605	0
Udskudt skat	9	934.043	1.070.377
Andre tilgodehavender		102	0
Tilgodehavende selskabsskat		494.634	0
Periodeafgrænsningsposter	10	1.390.559	1.460.384
Tilgodehavender		<u>9.514.121</u>	<u>10.196.326</u>
Likvide beholdninger		<u>5.543.548</u>	<u>8.443.765</u>
Omsætningsaktiver		<u>15.057.669</u>	<u>18.640.091</u>
Aktiver		<u>40.184.126</u>	<u>66.130.598</u>

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
Virksomhedskapital	11	2.479.000	2.479.000
Reserve for opskrivninger		2.767.461	2.767.461
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		0	2.884.860
Overført overskud eller underskud		6.620.839	24.361.183
Egenkapital		11.867.300	32.492.504
Gæld til realkreditinstitutter		7.320.899	11.512.489
Finansielle leasingforpligtelser		0	57.600
Gæld til tilknyttede virksomheder		15.000	15.000
Gæld til associerede virksomheder		741.670	741.670
Langfristede gældsforpligtelser	12	8.077.569	12.326.759
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	12	338.248	916.730
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		65.816	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		6.442.804	6.636.633
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.758.521	1.971.694
Gæld til tilknyttede virksomheder		456.197	491.847
Gæld til associerede virksomheder		257.158	1.249.488
Skyldig selskabsskat		0	25.595
Anden gæld		9.920.513	10.019.348
Kortfristede gældsforpligtelser		20.239.257	21.311.335
Gældsforpligtelser		28.316.826	33.638.094
Passiver		40.184.126	66.130.598
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualforpligtelser	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		

Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2016

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for opskriv- ninger kr.	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdis metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.
Egenkapital primo	2.479.000	2.767.461	2.884.860	24.361.183
Årets resultat	0	0	(2.884.860)	(17.740.344)
Egenkapital ultimo	2.479.000	2.767.461	0	6.620.839
				I alt kr.
Egenkapital primo				32.492.504
Årets resultat				(20.625.204)
Egenkapital ultimo				11.867.300

Modervirksomhedens noter

1. Usikkerhed ved indregning og måling

Der henvises til omtalen i note 1 for koncernens noter vedrørende usikkerhed om værdiansættelse af kapitalandel i Rotationen Nykøbing F. A/S.

	2016 kr.	2015 kr.
2. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	34.296.319	34.580.801
Pensioner	2.607.005	2.600.521
Andre omkostninger til social sikring	587.595	597.192
Andre personaleomkostninger	776.875	684.961
	38.267.794	38.463.475
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	78	80
	Ledelses- vederlag 2016 kr.	Ledelses- vederlag 2015 kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.539.086	1.503.263
	1.539.086	1.503.263
	2016 kr.	2015 kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	1.056.333	1.869.415
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.447.992	1.427.702
	2.504.325	3.297.117
	2016 kr.	2015 kr.
4. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	192.940	1.096.337
Ændring af udskudt skat	136.334	(33.728)
Regulering vedrørende tidligere år	(215)	0
	329.059	1.062.609

Modervirksomhedens noter

	2016 kr.	2015 kr.
5. Forslag til resultatdisponering		
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	(2.884.860)	(10.139.609)
Overført resultat	(17.740.344)	3.440.289
	(20.625.204)	(6.699.320)
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver kr.	Goodwill kr.
6. Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	13.396.251	6.350.000
Tilgange	599.225	0
Kostpris ultimo	13.995.476	6.350.000
Af- og nedskrivninger primo	(12.518.735)	(5.637.500)
Årets afskrivninger	(584.789)	(162.500)
Af- og nedskrivninger ultimo	(13.103.524)	(5.800.000)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	891.952	550.000

Modervirksomhedens noter

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
7. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	36.809.098	9.569.247
Tilgange	117.045	947.519
Afgange	0	(1.521.143)
Kostpris ultimo	36.926.143	8.995.623
Opskrivninger primo	3.548.026	0
Opskrivninger ultimo	3.548.026	0
Af- og nedskrivninger primo	(19.806.306)	(8.732.766)
Årets afskrivninger	(997.068)	(450.924)
Tilbageførsel ved afgang	0	1.521.143
Af- og nedskrivninger ultimo	(20.803.374)	(7.662.547)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	19.670.795	1.333.076
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	16.619.493	-

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Kapitalandele i associerede virksomheder kr.	Andre værdipapirer og kapitalandele kr.	Deposita kr.
8. Finansielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	2.043.875	17.930.422	939.432	21.854
Kostpris ultimo	2.043.875	17.930.422	939.432	21.854
Opskrivninger primo	(1.385.983)	4.270.835	692.757	0
Andel af årets resultat	216.239	330	0	0
Årets opskrivninger	0	0	(39.282)	0
Årets nedskrivninger	0	(22.009.845)	0	0
Opskrivninger ultimo	(1.169.744)	(17.738.680)	653.475	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	874.131	191.742	1.592.907	21.854

Modervirksomhedens noter

	<u>Hjemsted</u>	<u>Ejerandel %</u>
Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter:		
Rotationen Nykøbing F. A/S	Guldborgsund	57,2
Gefion / Sjællandsgruppen A/S	Ringsted	33,3

Lolland-Falsters Folketidende A/S ejer 57,2 % af Rotationen Nykøbing F. A/S, men i kraft af en ejerftale med de øvrige kapitalejere, har Lolland-Falsters Folketidende A/S ikke bestemmende indflydelse i selskabet, hvorfor Rotationen Nykøbing F. A/S er klassificeret som en associeret virksomhed.

Årets nedskrivninger vedrører Rotationen Nykøbing F. A/S. På tidspunktet for aflæggelse af årsrapporten foreligger endnu ikke et udkast til årsrapport for Rotationen Nykøbing F. A/S. På baggrund af oplysningerne i note 1 er værdien af kapitalandelen nedskrevet til 0 kr. som en samlet regulering.

	<u>Hjemsted</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter følgende som ejes 100%:	
Radio Sydhavsøerne A/S	Guldborgsund

9. Udskudt skat

Udskudte skatteaktiver vedrører midlertidige forskelsværdier på materielle anlægsaktiver, der har en kortere afskrivningsperiode regnskabsmæssigt end skattemæssigt. Da afskrivningerne forventes at kunne udnyttes i fremtidig positiv skattepligtig indkomst indregnes skatteaktivet.

10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indeholder forudbetalte forsikringer, serviceaftaler, abonnementer og forbrugsafgifter.

	<u>Antal</u>	<u>Nominal værdi kr.</u>
11. Virksomhedskapital		
Aktieklasser A	1	289.000
Aktieklasser D	329	289.000
Aktieklasser E	2.098	1.901.000
	2.428	2.479.000

Aktieklasser D er opdelt i aktier á 1.000 kr., 500 kr., og 100 kr.
Aktieklasser E er opdelt i aktier á 4.000 kr., 2.000 kr., og 500 kr.

Modervirksomhedens noter

	Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2015 kr.	Forfald efter 12 måneder 2016 kr.	Restgæld efter 5 år kr.
12. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	280.648	765.401	7.320.899	5.875.159
Finansielle leasingforpligtelser	57.600	151.329	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	15.000	15.000
Gæld til associerede virksomheder	0	0	741.670	741.600
	338.248	916.730	8.077.569	6.631.759

13. Eventualforpligtelser

Selskabet er administrationselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution over for Den Danske Presses Fællesindkøbsforening for indkøb foretaget af Malmö Tidningstryck AB. Den Danske Presses Fællesindkøbsforening har sikkerhed i selskabets kapitalandel i Den Danske Presses Fællesindkøbsforening, hvis senest offentliggjorte regnskabsmæssige værdi udgør 1.166 t.kr. Til afdækning af kautionsforpligtelsen har Rotationen Nykøbing F. A/S stillet depositum på 742 t.kr. Malmö Tidningstryck AB's gæld til Den Danske Presses Fællesindkøbsforening er pr. 31. december 2016 485 t.kr. og beløbet er betalt d. 10. januar 2017. Selvskyldnerkautionen er stillet med henblik på at opnå billigere indkøb via Den Danske Presses Fællesindkøbsforening.

Modervirksomhedens noter

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter 7.653 t.kr. er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør 19.671 t.kr.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt 14.140 t.kr., der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på 14.006 t.kr. Ejerpantebrevene henligger i selskabets besiddelse.

Til sikkerhed for al gæld til kreditinstitutter er der udstedt skadesløsbreve på i alt 7.000 t.kr. med pant i grunde og bygninger samt inventar og driftsmidler, hvis regnskabsmæssige værdi udgør 10.567 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter har selskabet afgivet virksomhedspant på 5.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.16 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

Goodwill og immaterielle rettigheder, 550 t.kr.

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, 1.315 t.kr.

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, 6.684 t.kr.

Til sikkerhed for al gæld til Den Danske Presses Fællesindkøbsforening har selskabet afgivet håndpantserklæring. Håndpantet omfatter pr. 31.12.16 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

Sikringskonto, 500 t.kr.
